
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.113  
din 28 iulie 2023 

privind aprobarea depunerii, în parteneriat cu Spitalul Județean de Urgență Zalău, a proiectului 
„Spitalul Județean de Urgență Zalău în era digitală” spre finanțare în cadrul PNRR 

  
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 14294 din 18.07.2023 președintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 14295 din 18.07.2023 al Direcţiei economice și al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 
    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobă proiectul „Spitalul Județean de Urgență Zalău în era digitală” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta: 7 – Transformare 
digitală – Investiția: I3. Realizarea sistemului eHealth și telemedicină – I3.3 – Investiții în sistemele 
informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare, cod apel: MS-733, în parteneriat cu Spitalul 
Județean de Urgență Zalău, beneficiar eligibil. 

Art. 2. Aprobă valoarea totală a proiectului „Spitalul Județean de Urgență Zalău în era 
digitală” în cuantum de 3.704.250,0 lei fără TVA la care se adaugă TVA în cuantum de 703.807,0 lei. 

Art. 3. Se aprobă contribuția în proiect a Județului Sălaj, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului precum și cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului.  

Art. 4. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Județul Sălaj și Spitalul Județean de 
Urgență Zalău, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 
         Art. 5. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze toate actele necesare 
pentru încheierea și executarea contractului de finanțare în numele Județului Sălaj și al parteneriatului. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Spitalul Județean de Urgență Zalău. 

 
 

          PREŞEDINTE,                                                         Contrasemnează: 
           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
                  Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 
 
 


